JMS CO.,LTD. PRESS RELEASE

-1-

2023年７月 14日

各  位

上場会社名 株式会社 ＪＭＳ

代 表 者 名 代表取締役社長 桂 龍司

（コード番号 7702 東証プライム市場）

問 合 せ 先 執行役員コーポレート本部長 末田 穣

TEL 082-243-5844

子会社等における孫会社の異動（出資持分取得）に関するお知らせ

当社の連結子会社であるジェイ・エム・エス・シンガポール PTE.LTD.は、本日付で旭化成メディカル

株式会社から同社の子会社にあたる旭化成医療科技（張家港）有限公司（以下、「ＡＫＴＴ社」）の出資

持分の全てを譲り受ける旨を決定し、出資持分譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１.持分取得の理由

当社は、主力事業の一つである血液事業において、献血の際に血液を保存する血液バッグなど、採

血から輸血までに必要となる製品の製造販売をグローバルに展開しております。日本をはじめ多くの

国では、献血で採取された血液から作られる血液製剤の輸血時の副作用を予防するため、白血球除去

フィルターを組み込んだ血液バッグが使用されており、今後もその需要は拡大する見込みです。

ＡＫＴＴ社では、旭化成メディカル株式会社の白血球除去フィルター「SepacellTM」に係る技術、

ノウハウも活用して、主に中国国内向けに白血球除去フィルターを製造販売しております。

この度、当社の事業基盤を強化し需要拡大に機動的かつ効率的に対応すべく、ＡＫＴＴ社の出資持

分の全てを取得して当社の孫会社とすることといたしました。これにより、これまで外部調達してき

た白血球除去フィルターを内製化し、血液バッグとの一体的な事業運営を通じてシナジーを創出する

とともに、白血球除去フィルターの供給という新たな役割を担うことで世界の血液関連市場における

存在感を一層高め、事業収益の拡大を図ってまいります。

２.持分を取得する子会社の概要

(1)名称 ジェイ・エム・エス・シンガポールPTE.LTD.

(2)所在地 440 Ang Mo Kio Industrial Park 1, Singapore, 569620

(3)代表者の役職･氏名 代表取締役 迫田 亨

(4)事業内容 医療機器、医薬品の製造・販売及び輸出並びに輸入

(5)資本金 16百万シンガポールドル（1,673百万円）

（1SGD=104.58円で換算、2023年6月15日現在）

３.異動する孫会社の概要

(1)名称 旭化成医療科技（張家港）有限公司

(2)所在地 中華人民共和国江蘇省張家港市金港鎮香山河路8号

(3)代表者の役職･氏名 総経理 浅川 理史

(4)事業内容 輸血用白血球除去フィルターの開発・製造・販売

(5)資本金 11,163万元（2,184百万円）

JMS CO.,LTD. PRESS RELEASE

-2-

(6)設立年月日 1999年10月13日

(7)出資者及び出資比率 旭化成メディカル株式会社 100％

(8)当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

(9)最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年12月期 2021年12月期 2022年12月期

純資産 80,520,537元

（1,576百万円）

73,875,352元

（1,446百万円）

80,950,027元

（1,584百万円）

総資産 85,237,570元

（1,668百万円）

104,667,925元

（2,048百万円）

122,672,295元

（2,401百万円）

売上高 18,807,830元

（368百万円）

26,202,846元

（513百万円）

30,448,767元

（596百万円）

※為替レートは 1元＝19.57円で換算、2023年 6月 15日現在。

※営業利益以降の財務情報については、相手先の要請により非開示としております。

４.持分取得の相手先の概要

(1)名称 旭化成メディカル株式会社

(2)所在地 東京都千代田区有楽町一丁目1番2号 日比谷三井タワー

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 兼 社長執行役員 四ノ宮 健

(4)事業内容 医療機器の開発・製造・販売

(5)資本金 30億円

(6)設立年月日 1974年7月24日

(7)純資産 763億円（2022年3月31日現在）

(8)総資産 998億円（2022年3月31日現在）

(9)大株主及び持株比率 旭化成株式会社 100％

(10)当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社および当社子会社との間で営業取引があります。

 関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません。

５.持分取得割合、取得価額及び取得前後の所有持分の状況

(1)異動前の持分割合 ０％

(2)異動する持分割合 100％

(3)取得価額 相手先からの要請により非開示とさせていただきます。なお、取得価額

につきましては、外部の専門家による価値算定に基づき、また、外部の

弁護士及び公認会計士による法務・財務に関する調査の結果等を合理

的に勘案の上、当事者間の協議を経て、決定しております。

(4)異動後の持分割合 100％

６.日程

(1)契約締結日 2023年７月14日

(2)株式譲渡実行日 2023年10月31日（予定）

７.今後の見通し

本件の株式取得による今期の連結業績に与える影響は軽微です。今後業績予想に修正の必要が生じ

た場合には、速やかに開示いたします。

以 上
お問い合わせ先 経営戦略室 経営企画グループ  （電 話） ０８２－２４３－９０５９

   （e-mail） pub-bpd@jms.cc